ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2022

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental, que sejam registrados nos

Anais desta Casa, Votos de Aplausos a ACAJAMAN PB - Associação Cultural e Agrícola dos

Jovens Ambientalistas da Paraíba, pelos seus 13 anos de atuação.

Solicito ainda que, após aprovado, seja encaminhado cópia desse requerimento para o

endereço eletrônico: acajmanassociacao@gmail.com

JUSTIFICATIVA

A Associação Cultural e Agrícola dos Jovens Ambientalistas da Paraíba – ACAJAMAN

PB é uma organização que surge em 2009 pensando em organizar as juventudes do campo para

dele viverem com qualidade, dignidade e sustentabilidade, evitando assim, o êxodo rural. Com

o passar dos anos, amplia suas bandeiras de luta e suas bases atuando assim no campo e na

cidade.

Eles acreditam que a educação, a cultura e a agroecologia são essenciais para mudança

da realidade, por isso, ao longo desses 13 anos criaram diversos projetos e realizaram diversas

parcerias focados na formação social, política e profissional dos sujeitos, tendo a EDUCAÇÃO

POPULAR como método a PARTICIPAÇÃO SOCIAL como caminho e a INCIDÊNCIA

POLÍTICA como ferramenta e tendo como missão contribuir para o protagonismo das

juventudes e da agroecologia com ênfase na educação popular e na defesa dos direitos humanos

especialmente de camponeses, mulheres e LGBTQIA+ para construção de uma sociedade mais

justa e igualitária. Hoje eles têm sede nos municípios de Alagoa Nova, Matinhas, Serra

Redonda, Massaranduba, Areial e Frei Matinho e se articulando em redes estaduais e nacionais

como a Rede de Educação Cidadã e a Redes Seja Democracia, além de compor campanhas

20.131

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

como Contra o Agrotóxicos e Pela Vida, Fechar Escola do Campo é Crime e em Defesa do

Legado de Paulo Freire.

Durante o período da pandemia a ACAJAMAN contribuiu direta e ineditamente com

doação produtos adquiridos da agricultura familiar de Alagoa Nova e doados para famílias

carentes, artísticas e venezuelanos da cidade Campina Grande. Além disso, contribui

diretamente com a formação profissional de alunos do Campus II da UEPB através da recepção

de estuários.

A maioria das ações, projetos e eventos são realizadas através de parcerias, mobilização

de recursos locais, doações, eventos de arrecadação e do trabalho dos voluntários e voluntárias.

A ACAJAMAN é uma organização formada de jovens dedicados e empenhados em construir

uma sociedade melhor e mais justa, portanto solicitamos aos senhores a aprovação desse voto

de ACAJAMAN PB pelos 13 anos que vem construindo caminhos para o futuro melhor.

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB